


jawia się zjawisko ostrego deficytu siły ro-
boczej i krajami kapitalistycznymi z charak-
terystycznym dla nich zjawiskiem bezrobo-
cia i nadmiarem siły roboczej, to zarówno 
w jednym, jak i drugim przypadku sprawa 
zatrudnienia wysuwa się na czoło zagadnień 
polityki społecznej, 

— w niektórych referatach omawiających pro-
blemy polityki społecznej w krajach kapita-
listycznych omawiano problemy tzw. mini-
mum socjalnego, które na inicjatywę związ-
ków zawodowych starają się ustalić rządy 
państw kapitalistycznych i dostosować do 
nich płace minimalne, renty chorobowe i in-
walidzkie, 

— szereg autorów omawiało sprawy szkolnic-
twa podstawowego, średniego, ogólnego i za-
wodowego i wyższego. O ile w krajach soc-
jalistycznego problem oświaty i szkolnictwa 
był w pełni rozwiązany przy zachowaniu 
drożności pomocy stypendialnej, czy formie 
domów akademickich, to autorzy referatów 
omawiających analogiczne problemy w kra-
jach kapitalistycznych reprezentowali sze-
rek niedociągnięć w polityce oświatowej 
tych krajów. Wąskie przygotowanie do wą-
sko rozumianego zawodu, ograniczenie przed-
miotów ogólnokształcących, oświata bezpłat-
na tylko w szkołach podstawowych, dyfe-
rencjacja szkół wyżej podstawowych, utrzy-
manie czy nawet rozwijanie szkół średnich 
prywatnych o wysokich opłatach szkolnych, 
ograniczających dostęp młodzieży robotni-
czo-chłopskiej, to tylko niektóre z omówio-
nych czy awizowanych problemów, 

— dość szeroko omawiana była problematyka 

zdrowia, specjalnie w krajach socjalistycz-
nych i kapitalistycznych. Działalność profi-
laktyczna rozwinięta w jednych krajach, 
a nie nadążająca za postępem medycyny 
w drugich była poruszona w referatach, 
przy jednoczesnym zaznaczeniu niedosta-
tecznego poziomu terapeutyki w krajach ka-
pitalistycznych, 

— jakkolwiek problemom gospodarki mieszka-
niowej poświęcony był osobny referat, to 
przecież w szeregach referatów poruszono 
i ten tak istotny problem polityki społecz-
nej. 

Trudno jest dokonać ogólnej oceny konfe-
rencji, do której aktywny wkład szeregu wy-
bitnych specjalistów był bardzo duży i prezen-
tujący indywidualne podejście i zaangażowanie 
się naukowe autorów. Jedni w swych refera-
tach koncentrowali się na możliwie bogatej in-
formacji nie angażując się w analizę i krytykę, 
inni zwracali mniejszą uwagę na formalną stro-
nę opracowania, źródła czy cytaty prezentując 
natomiast pełne zaangażowanie polityczne. 

Przy tych zastrzeżeniach wydaje się, że kon-
ferencja była bardzo owocna. Zaprezentowano 
po raz pierwszy w Polsce wynik badań nad 
polityką społeczną w krajach o różnych syste-
mach politycznych i gospodarczych. Otwarto 
w ten sposób drogę nie tylko do poznania inter-
wencjonizmu państwowego, przejawiającego się 
w krajach kapitalistycznych w formie polityki 
społecznej. A może więcej — otwarto w ten 
sposób drogę do nowego kierunku w nauce po-
lityki społecznej jaką będzie komparatywna 
polityka społeczna różnych krajów. 

Autorka cennej książki o Płocku 
odznaczona przez Wojeirodę Płockiego 

W dniu 10 października 1975 r. wojewoda 
płocki mgr Kazimierz Janiak wręczył dr Stelli 
Marii Szacherskiej Złotą Odznakę za Zasługi 
dla Województwa Warszawskiego, przyznaną 
jej za wybitne osiągnięcie naukowe *), jakie sta-
nowi ,,Zbiór dokumentów i listów miasta 
Płocka 1065—1495" (tom I). Wojewoda złożył 
zarazem podziękowanie biorącemu udział w tej 
uroczystości prof. dr. Czesławowi Madajczyko-
wi, dyrektorowi Instytutu Historii PAN, pod 
którego auspicjami dzieło to zostało wykonane. 

Dr Szacherska, od 1953 r. pracownik nauko-
wy Instytutu Historii PAN, jest autorką licz-
nych prac z dziedziny historii średniowiecza 
i dyplomatyki, rozdziału ,,Złoty wiek miasta" 
w monografii ,.Dzieje Płocka" oraz współwy-

*) Maria Stella Szacherska — Zbiór dokumentów 
t listów miasta Płocka. W j/bitną tę pracę omawia re-
cenzja pt. „Źródło wiedzy o Płocku w latach 1055— 
1495", zamieszczona to nr 1/80 „Notatek Płockich". 
Płock 1975, s. 41—42. 

dawcą „Lustracji województwa płockiego 
1565—1789". Drogą żmudnej, długoletniej kwe-
rendy archiwalnej wydobyła z zapomnienia 
liczne dokumenty płockie, do tej pory przeoczo-
ne lub niedostatecznie wykorzystane przez hi-
storiografię. Miasto nasze ukazuje się w ich 
świetle w całym blasku stolicy książęcej, 
o rozwiniętej organizacji miejskiej, sprawnie 
funkcjonującej kancelarii, ożywionych kontak-
tach kulturalnych i handlowych z innymi 
ośrodkami, zorganizowanym rzemiośle. Pracy 
dr Szacherskiej zawdzięczamy wiadomość 
o wcześnie wydanym wilkierzu oraz obfitej ko-
respondencji prowadzonej przez Płock już na 
przełomie XIV i XV wieku. 

Praca nad następnym tomem „Zbioru" 
(tom II: 1495—1793) jest zaawansowana, a bo-
gactwo zebranego materiału pozwala przewi-
dywać, że cenne to wydawnictwo przekroczy 
zakreślone mu początkowo ramy dwóch tomów. 
Wraz z nim rozrasta się podstawa źródłowa dla 
badań nad dziejami Płocka i staje się ogólnie 
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dostępna. Przyczyni się to zapewne do ożywie-
nia prac poświęconych pierwszej stolicy Ma-
zowsza. Dyskusja na ten temat prowadzona 
z wojewodą płockim mgr Janiakiem, który 
obiecał swoje poparcie dla inicjatyw nauko-
wych służących pogłębieniu znajomości dzie-
jów naszego miasta, była następnie kontynuo-
wana na ratuszu, gdzie prezydent Płocka mgr 
Henryk Rybak przyjął z kolei historyków war-
szawskich oraz w Towarzystwie Naukowym 
Płockim. Ze swej strony prof. dr Czesław Ma-
dajczyk wyraził gotowość współpracy Instytutu 
Historii PAN z Towarzystwem Naukowym 
Płockim oraz przyrzekł dalszą publikację źró-

deł zebranych i opracowanych przez dr Stellę 
Marię Szacherską. 

Na zdjęciu w gabinecie wojewody płockiego 
od lewej: mgr Krystyna Błaszczyńska — se-
kretarz KW PZPR, mgr Kazimierz Janiak — 
wojewoda płocki, mgr Henryk Rybak — pre-
zydent m. Płocka, mgr Witold Gałkowski — 
sekretarz KM PZPR, inż. Krzysztof Czapliń-
ski — dyrektor Wojewódzkiego Wydziału Kul-
tury i Sztuki, prof. dr Czesław Madajczyk — 
dyrektor Instytutu Historii PAN, dr Stella Ma-
ria Szacherska — autorka i dr inż. Jakub Choj-
nacki — prezes Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego. 

ANDRZEJ KOZIŃSKI 

Krajowa konferencja naukowo-techniczna w MZRiP 
Automatyzacja w przemyśle chemicznym 

Przy współudziale Ministerstwa Przemysłu 
Chemicznego i resortowego Ośrodka Badań 
Rozwojowych „Chemautomatyka" zorganizowa-
na została przez Koło Automatyków Stowarzy-
szenia Inżynierów: Techników Przemysłu Che-
micznego przy MZRiP konferencja związana 
z obchodami 25-lecia NOT w Płocku oraz 20-le-
cia Służby Pomiarów i Automatyki w resorcie 
przemysłu chemicznego. Konferencja odbyła 
się w dniach 9—11 października 1975 r. Obrady 
odbywały się w Domu Technika i Sali Kinowej 
MZRiP, zakładu najbardziej zautomatyzowane-
go w polskiej chemii. Świadczy o tym liczba 
60 tys. zainstalowanych urządzeń pomiarowo-
regulacyjnych z ponad 250 firm krajowych 
i zagranicznych. 

W konferencji wzięło udział ogółm ok. 350 
przedstawicieli zakładów resortowych (62%), 
producentów środków automatyki (22%), wyż-
szych uczelni technicznych (14%) oraz brat-
nich kombinatów petrochemicznych z NRD, 
CSSR, WRL i BRL. 

Program konferencji obejmował obrady ple-
narne, obrady w sekcjach specjalistycznych, 
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zwiedzanie zakładu, wymianę doświadczeń tech-
nicznych z kierownictwem MZRiP oraz wrę-
czenie dyplomów z okazji 20-lecia i Odznak 
Honorowych Stowarzyszenia Inżynierów i Tech-
ników Przemysłu Chemicznego. Organizatorzy 
przygotowali również szereg imprez towarzy-
szących, jak: 
— wystawę aparatury pomiarowo-regulacyjnej, 

prezentującej nowości 16 producentów kra-
jowych, 

— kiermasz książki specjalistyczenj, 
— wvstawę fotograficzną „Automatyzacja w 

MZRiP Płock", 
— spotkanie przedstawicieli zakładowych Kół 

Automatyków NOT, 
— giełdę potrzeb urządzeń pomiarowych w re-

sorcie przemysłu chemicznego, 
— stoisko filatelistyczne z kopertą i datowni-

kiem okolicznościowym, 
— spotkanie „okrągłego stołu" na temat szko-

lenia kadr. 
Ogółem zakwalifikowano 66 referatów do 

czterech niżej wymienionych sekcji: 


